⁴⁹⁾ S. § 5. — Der bei der römischen Kirche zur Geltung gebrachte Grundsatz überwiegend nämlich *diaconi eccl. Rom.* als „*ἀποκριτάριοι*“ zu bestellen, ein Grundsatz, dem eine gewisse Anlehnung an die Auffassung des orientalischen Gesandtschaftsrechtes nicht abzusprechen ist, (vgl. z. B. Liberat, Brev. c. XII. op. Migne: op. c. l. c. col. 1005) wurde immerhin aus dem Geiste der Bestimmungen des Concils von Sardica, (a. 347) entnommen: (Bruns: op. c. I. 95. c. IX.) „*Osius episcopus dixit: Hoc quoque providentia vestra tractare debet, quia decrevistis, ne episcoporum improbitas nitatur, ut ad comitatum pergant. Quicumque ergo quales superius memoravimus preces habuerint vel acceperit, per diaconum suum mittant; (,διὰ ἰδίου διακόνου ἀποστέλλοιεν*“) quia persona ministri invidiosa non est, et quae impetravit, celerius poterit referre. Et hoc consequens esse videtur, ut de qualibet provincia episcopi ad eum fratrem et coepiscopum nostrum preces mittant, qui in metropoli consistit ut ille et diaconum ejus et supplicationes destinet, tribuens commendatitias epistolas pari ratione ad fratres et coepiscopos nostros, qui in illo tempore in his regionibus et urbibus morantur, in quibus felix et beatus Augustus rempublicam gubernat. Si vero habet episcopus amico in palatio, qui cupit aliquid quod tamen honestum est impetrare non prohibetur per diaconum suum rogare ac significare his, quos scit benignam intercessionem sibi absenti posse praestare.“ — Vgl. auch Thomassin: (op. c. I. Lib. II. c. 108. n. XV.), welcher besonders hervorhebt, dass ein solches Princip auch hinsichtlich der „*ἀποκριτάριοι*“ mit ständigem Auftrage (*legati ordinarii*) seine Anwendung umsomehr finden dürfte, als die mit einer Gesandtschaft betrauten *diaconi* — im Gegensatz zu den Bischöfen — eben des geringeren Aufwandes und der niedrigeren Weihestufe wegen zum Unterhandeln wohl geeigneter erschienen als diese.

⁵⁰⁾ Gregor. M. ep. 38. Lib. XIII. (Migne; l. c. col. 1288)

„Unde eum — (lator praesentium, qui primus omnium defensorum fuit) — auctore Deo, diaconum feci.“ — S. auch Phillips: op. c. VI. 697. — Hinschius: op. c. I 502.

⁵¹⁾ S. Gregor. I. V. 15. (Migne: l. c. col. 715) XII. 38. (col. 1288.) — Diaconus im technischen Sinne als „ἀποκριτάριος“ (apocrisiarius): (Concil. Constant. III. Act. 18. ap. Hardouin: op. c. III. col. 1478.) „καὶ ὡς διάκονον ἀξίως ᾔδειξαν.“ — S. auch Jaffè: Reg. n. 1111; 1112; 1208; 1212; 1221; 1238; 1254; 1255; 1397; 1452; 1523; 1525; 1527; 1540. — Ferner in Greg. Magn. (ad Eulog. ep.) VII. 34: „Sed quia horum lator jam ad egrediendum paratus, retineri non potuit, ad haec Responsali meo Diacono veniente respondebo.“